
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 08 febbraio 2021

– 9 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
D.d.u.o. 4 febbraio 2021 - n. 1129
Invito alla Presentazione di proposte formative per la 
costituzione del catalogo regionale di formazione continua 
2020-2021 – POR FSE 2014- 2020 – Terza e quarta finestra

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
MERCATO DEL LAVORO

Richiamate:

•	legge regionale del 28 settembre 2006, n. 22 «Il mercato del 
lavoro in Lombardia» e ss.mm.ii..

•	legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema 
educativo di istruzione e formazione della Regione Lombar-
dia» e ss.mm.ii..

•	legge regionale del 5 ottobre 2015, n. 30 «Qualità, innova-
zione ed internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, for-
mazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 
sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato 
del lavoro»;

•	il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adottato 
con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea 
del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 finale e la conseguente 
d.g.r. del 6 marzo 2015, n. X/3251 di approvazione del POR 
Lombardia e ss.mm.ii.;

•	la d.g.r. del 23 gennaio 2015, n. X/3069 relativa alla presa 
d’atto dell’approvazione del Programma Operativo Regio-
nale – a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014/2020 
da parte della Commissione Europea con Decisione di Ese-
cuzione CE del 17 dicembre 2014 C(2014) 10098 finale e 
relative modifiche approvate con Decisione del 20 febbraio 
2017 C (2017) 1311, Decisione del 12 giugno 2018 C (2018) 
3833 e Decisione del 30 aprile 2019 C (2019) 3048;

Vista la d.g.r. del 31 gennaio 2020 n. XI/2770 «Linee guida per 
l’attuazione degli interventi di Formazione continua - fase VI - 
POR FSE 2014- 2020 – ASSE PRIORITARIO I – OCCUPAZIONE che 
prevede incentivi alle imprese finalizzati ad adeguare le compe-
tenze dei lavoratori attraverso interventi di formazione sulla base 
delle esigenze espresse dai datori di lavoro;

Atteso che la citata d.g.r. n. XI/2770/2020 prevede, in 
particolare;

•	l’assegnazione di voucher formativi rivolti alle aziende per 
l’acquisto di offerte formative a valere su un Catalogo ap-
provato da Regione Lombardia;

•	la predisposizione di un Catalogo regionale dell’offerta 
formativa di formazione continua, costituito dalle proposte 
presentate dai soggetti con iscrizione definitiva alle sezioni 
A o B dell’Albo regionale degli operatori accreditati per i 
servizi di istruzione e formazione professionale, dalle Univer-
sità lombarde e loro Consorzi e dalle Fondazioni ITS (Istituti 
di Istruzione Tecnica Superiore);

•	un’apposita sezione per le aree di intervento che rivestono 
carattere strategico per la competitività delle imprese e la 
promozione di specializzazioni tecnologiche più coerenti 
con il potenziale di innovazione e di sviluppo del territorio 
lombardo;

Atteso che la richiamata d.g.r. n. XI/2770/2020 individua il Ca-
talogo pubblico come strumento che deve rispondere in modo 
dinamico ai fabbisogni formativi delle imprese al fine di innalza-
re il livello delle competenze sia degli imprenditori che del perso-
nale dipendente per una crescita professionale ed essere com-
petitivi in un’economia globale in continua evoluzione;

Visto il d.d.u.o. del 2 marzo 2020 n.  2735 «INVITO ALLA PRE-
SENTAZIONE DI PROPOSTE FORMATIVE PER LA COSTITUZIONE DEL 
CATALOGO REGIONALE DI FORMAZIONE CONTINUA 2020-2021 – 
POR FSE 2014-2020 - PRIMA FINESTRA»;

Atteso che con il richiamato invito:

•	sono stati definiti i criteri per la presentazione delle offerte 
formative; 

•	sono stati individuati, come soggetti ammessi alla presen-
tazione delle offerte formative, gli Operatori accreditati per i 
servizi di istruzione e formazione professionale - sezioni A o B 
dell’Albo regionale, le Università lombarde e loro Consorzi e 
le Fondazioni ITS (Istituti di Istruzione Tecnica Superiore;

•	si è stabilito che le proposte formative potranno essere 
presentate, tramite il sistema informativo SIUF (Sistema Infor-
mativo Unitario della Formazione), all’indirizzo web: https://
www.formazione.servizirl.it;

Vista altresì la d.g.r. del 15 aprile 2020 n. XI/3042 «Interventi di 
Formazione continua fase VI - misure a sostegno delle aziende 
in occasione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19«, 
con la quale, si è consentito, in deroga alle disposizioni regionali 
e per la durata delle misure emanate per il contenimento e la 
gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, alla realiz-
zazione delle attività didattiche in modalità a distanza FAD o E 
– learning da parte di enti accreditati alla formazione;

Visto l’Avviso «Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’attua-
zione di misure di Formazione Continua – Fase VI - POR FSE 2014-
2020 - Asse Prioritario I – Occupazione» (di seguito Avviso) appro-
vato il 27 maggio 2020 con d.d.u.o. n. 6251, 

Visto inoltre il d.d.u.o. del 28  luglio 2020 n. 9101 con il quale 
si è provveduto, in particolare, ad aprire una seconda finestra 
per la presentazione di proposte formative per la costituzione 
del catalogo regionale della formazione continua 2020-2021, a 
partire dal 4  agosto 2020 e fino alle 29 ottobre 2020;

Rilevata la necessità di pervenire:

•	ad un aggiornamento del Catalogo regionale, come pre-
visto dalla d.g.r. 2770/2020 e consentire agli Operatore di 
presentare nuove offerte formative che rispondono al fabbi-
sogno delle imprese;

•	alla progressiva definizione di criteri di contingentamento 
delle offerte formative per ciascun Operatore che parteci-
pa al Catalogo regionale di Formazione Continua 2020-
2021; 

Ritenuto:

•	di riaprire la terza e quarta finestra per la presentazione di 
proposte formative per la costituzione del Catalogo regio-
nale della formazione continua 2020-2021, secondo le mo-
dalità descritte nell’allegato A), parte integrante e sostan-
ziale del presenta atto;

•	di fare salve tutte le disposizioni contenute nel dduo del 2 
marzo 2020 n. 2735;

Vista la legge regionale 7  luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione del personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi relativi alla XI Legislatura;

DECRETA
1. di riaprire la terza e quarta finestra per la presentazione di 

proposte formative per la costituzione del Catalogo regionale 
della formazione continua 2020-2021, secondo le modalità de-
scritte nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presen-
ta atto;

2. di fare salve tutte le disposizioni contenute nel d.d.u.o. del 2 
marzo 2020 n. 2735;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e 
dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia 
(BURL), nonché sul portale istituzionale di Regione Lombardia - 
www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi e sul portale www.fse.
regione.lombardia.it.

La dirigente
Paola Angela Antonicelli

——— • ———



Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 08 febbraio 2021

– 10 – Bollettino Ufficiale

          ALLEGATO A 
 
 
INVITO ALLA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE FORMATIVE DI FORMAZIONE CONTINUA 
 
In merito alle modalità di presentazione delle offerte, gli Operatori sono tenuti a fare riferimento a 
quanto già disposto con D.d.u.o. del 2 marzo 2020 n. 2735, fatto salvo quanto di seguito riportato. 
 
Tempi e modalità per la III e IV finestra di presentazione 
 
➢ TERZA FINESTRA  

 
A partire dalle ore 10:00 del 16 febbraio 2021 e fino alle ore 17:00 del 31 marzo 2021 è aperta la 
terza finestra di presentazione di Offerte formative sul sistema informativo SIUF (Sistema 
Informativo Unitario della Formazione), per consentire agli operatori di presentare le offerte con 
una prospettiva di avvio e realizzazione entro il 31 dicembre 2021. 
Per ogni Operatore è consentita la presentazione di un max di 5 offerte, che possono riguardare:  
• nuove offerte  
• offerte riviste a seguito della non ammissione nelle finestre precedenti 
 
➢ QUARTA FINESTRA  

 
A partire dalle ore 10:00 del 1 aprile 2021 e fino alle ore 17:00 del 30 aprile 2021 è aperta la quarta 
finestra di presentazione di Offerte formative sul sistema SIUF (Sistema Informativo Unitario della 
Formazione), per consentire agli operatori di rimodulare fino ad un massimo di 3 offerte già 
ammesse al catalogo nella 1° e 2° finestra. 

La rimodulazione ha lo scopo di portare il Catalogo regionale ad una progressiva razionalizzazione 
dei suoi contenuti finalizzata a rendere il paniere delle offerte più stabile nel tempo, in quanto 
composto da percorsi formativi in grado di rispondere ad un’ampia gamma di esigenze da parte 
delle imprese. Tale obiettivo può essere raggiunto anche attraverso la riscrittura di alcune offerte 
tesa a raggiungere i destinatari di imprese diverse, con obiettivi formativi modulabili e declinabili in 
sede di singola edizione.  

Pertanto, nella IV finestra, ciascun operatore è invitato a rivisitare la coerenza del proprio paniere 
di percorsi alla luce di tale obiettivo.  

Nell’ambito di tale fase, è ammessa la rimodulazione di offerte già ammesse a Catalogo, nel rispetto 
dei seguenti criteri:  

❑ Eliminazione e possibile accorpamento di due o più offerte in un’unica offerta più ampia e 
strutturata che possa rispondere alle esigenze di più aziende e declinabili alla singola unità 
produttiva in sede di creazione dell’edizione del corso. Potranno essere razionalizzate e 
accorpate solo offerte con le medesime competenze e livello EFQ.  

❑ variazione del costo per partecipante (all’interno dei massimali previsti dall’avviso secondo il 
livello EQF più basso previsto dal percorso); 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 08 febbraio 2021

– 11 –

Le offerte rimodulate dovranno necessariamente sostituire quelle già ammesse al catalogo che 
verranno cancellate d’ufficio, pertanto è necessario comunicare via PEC le offerte che si intendono 
sostituire al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: lavoro@pec.regione.lombardia.it. 

 

➢ QUINTA FINESTRA DI PRESENTAZIONE  
 

Con successivo provvedimento, verrà disposta l’apertura della V Finestra la cui data di apertura è 
prevista per il mese di luglio 2021. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Per la presentazione dell’Offerta di Formazione Continua è necessario utilizzare i servizi applicativi 
disponibili sulla piattaforma del Servizio Informativo Unitario Formazione (SIUF) raggiungibile 
all’indirizzo web: https://www.formazione.servizirl.it.  

L’accesso può essere effettuato attraverso la propria utenza SPID o CRS/CNS.  

Per poter accedere al sistema informativo è necessario essere preventivamente abilitati al sistema.  

Per l’abilitazione è indispensabile comunicare, ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 
daniele_castellano@regione.lombardia.it – elisabetta_lipari@regione.lombardia.it e per 
conoscenza a formazionecontinua@regione.lombardia.it. i seguenti dati:  

• ID_operatore_inserito in Gefo e denominazione dell’operatore  
• ID_sede e denominazione della sede nome, cognome e codice fiscale della persona che sarà 

incaricata ad abilitare le sue risorse relativamente alla singola sede (Amministratore Locale 
degli Accessi - ALA). Il ruolo ALA avrà la possibilità di gestire, quindi aggiungere/ modificare/ 
rimuovere, le persone fisiche che fanno parte della propria Istituzione, indicando con quali 
ruoli (tra SEGRETERIA CENTRALE e/o SEGRETERIA LOCALE).  

Eventuali informazioni relative al presente Invito potranno essere richieste alla casella di posta: 
formazionecontinua@regione.lombardia.it. 

 
Le offerte presentate nella terza e quarta finestra seguono le stesse procedure di valutazione 
previste dal dduo 2735/2020. Pertanto, per l’attivazione dei corsi, è necessario attendere l’esito 
istruttorio da parte del Nucleo di Valutazione. Conseguentemente, si ritiene superato l’iter di 
approvazione illustrato nell’Avviso al paragrafo B.2.a.i. dell’Allegato A del D.d.u.o. 6251/2020 e sin 
d’ora utilizzato per la valutazione delle offerte formative (invio delle comunicazioni di avvio tramite 
Pec). 
 

 


